



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Quinta-feira • 16 de Setembro de 2021 • Ano • Nº 2711

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- 1º Termo Aditivo de Contrato nº 095/2021.
- 1º Termo Aditivo de Contrato nº 096/2021.
- 1º Termo Aditivo de Contrato nº 097/2021.
- 2º Termo Aditivo de Contrato nº 098/2021.
- 4º Termo Aditivo de Contrato nº 0246/2021.
- 5º Termo Aditivo de Contrato nº 0246/2021.

TRANSPARÊNCIA
AUTONOMIA OFICIALIDADE

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Termos Aditivos



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 095/2021

O **MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público interno, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Manoel Joaquim de Moura, nº 39 - Centro, na Cidade de Teofilândia, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 30.951.655/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Higo Moura Medeiros, portador da Carteira de Identidade nº 09501023-85, SSP/BA e inscrito no CPF sob nº 005.390.835-00, e a Secretária Municipal a Srª Ana Carla Santos de Oliveira, Portadora do Carteira de Identidade nº 08660684-06 SSP/BA inscrita no CPF n.º 996.200.155-72, neste ato denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, **LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 19.736.814/0001-17, estabelecida na Rua Maria Noelia, nº 481, Regalinho – Araci – BA – CEP 48.760.000 doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por seu Sr. Kelvis Oliveira Ribeiro, inscrito no CPF nº 059.880.595.89 e RG nº 1454352884 SSP/BA residente na cidade de Araci – BA firmam o presente **TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO**, conforme disposições constantes CONTRATO nº 0095/2021, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, VALOR E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO é o acréscimo no quantitativo dos itens constante da tabela em anexo, perfazendo assim 24,77% de aumento no valor inicialmente contratado, gerando um acréscimo de R\$ 14.309,26

II – Tal aditivo se faz necessário devido o saldo existente dos itens constantes do contrato serem insuficiente para atender a demanda da Secretaria M. de Educação e Cultura e as unidades de ensino, de acordo com a permissibilidade constante do art.65, alínea B, §1º da lei 8.666/93 e clausula 5ª item 5.3 do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 16/02/2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente termo, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 02 de Setembro de 2021.

HIGO MOURA MEDIEROS

Prefeitura Municipal de Teofilândia – Contratante

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA

Ana Carla Santos de Oliveira – Secretária Municipal de Educação e Cultura - CONTRATANTE

LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI

KELVIS OLIVEIRA RIBEIRO – CONTRATADA

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

ANEXO – ITENS ACRESCIMO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TIPO	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE, de escritório, número 02, cores diversas em poliestireno e arame e aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	4	4,95	19,80
2	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	2	4,10	8,20
3	Apagador para quadro branco com base de plástico reforçado feltro supermacio e resistente, dimensões 15cm x 6cm 1a.qualidade	UND	6	5,05	30,30
4	APONTADOR de lápis, manual, portátil, com uma entrada, material plástico rígido, com marca do fabricante	UND	100	0,35	35,00
5	BARBANTE, 100 % algodão, com 06 (seis) fios torcidos. Rolo com, no mínimo, 240 g. Rotulagem contendo no mínimo, nome, composição do produto, quantidade de fios, peso líquido do rolo, nome e CNPJ do fabricante	UND	20	3,90	78,00
6	Bastão de cola quante super transparente grossa 11,2mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	6	44,91	269,46
7	Bastão de cola quante super fina 07 mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	9	39,90	359,10
8	BOBINA DE TECIDO TNT TECIDO NÃO TECIDO 50 METROS 50X1,20	UND	18	125,80	2.264,40
9	Bola de assopro, cores sortidas, pacotes com 50 unidades.	PCT	200	6,15	1.230,00
10	BORRACHA, bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta. fabricação: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm	UND	140	0,80	112,00
12	Caderno brochura 96 fls c/120 und	UND	35	5,90	206,50
13	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 matérias, 200 folhas, fabricação 200 x 275 mm podendo variar em +/- 5% fabrica constar impressos na capa traseira marca do fabricante,	UND	50	14,50	725,00

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	fabricação, quantidade de folhas e quantidade de matérias				
15	Caneta hidrográfica (esferográfica) luminosa (marca texto) tamanho grande ponta arredondada	CX C/12	10	26,00	260,00
16	CANETA, esferográfica, escrita fina, ponta 0,7 tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	50	1,05	52,50
17	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	150	0,85	127,50
18	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor preta, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	UND	100	0,85	85,00
19	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor vermelha, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	200	0,85	170,00
22	Classificador com trilho transparente	UND	150	2,30	345,00

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

23	Classificador polionda transparente com elástico largo, dimensões 340/250/60 mm, cor variada	UND	75	3,90	292,50
24	Classificador transparente c/ aba fino	UND	430	2,30	989,00
25	Clips para papel em aço niquelado nº 02 fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 100	CX	25	2,30	57,50
34	Corretivo líquido a base d'água, frasco 18 ml, embalagem em plástico rígido, com identificação do produto, marca do fabricante data e prazo de validade. c/12	CX	1	21,00	21,00
36	ENVELOPE ofício, cor pardo, em papel, sem timbre, dimensões 240 x 340 mm.	UND	150	0,55	82,50
49	Fita adesiva transparente, dimensão 50mmx50m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto marca e validade do fabricante	UND	100	5,20	520,00
58	Lápis grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, com preto marca nacional cx c/144 und produto naciona	CX	3	44,00	132,00
65	Massa para modelar em 12 cores feita a base de amido, embalagem com com dimensões 13,2cmx 2 cm x 16 cm, peso da embalagem 0,250 gramas	CX	20	5,90	118,00
73	Papel metro branco embalagem com 100m	ROLOS	3	184,00	552,00
74	Papel metro pardo embalagem com 100m	ROLOS	2	179,00	358,00
78	PAPEL, alcalino, formato A-4, cor branca, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável antiumidade, contendo 10 (dez) resmas (com quinhentas folhas). Rotulagem contendo no mínimo, nome, gramatura e dimensões do produto, quantidade de folhas, nome e CNPJ do fabricante.	CX	21	229,00	4.809,00
					14.309,26

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 096/2021

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, ESTADO DA BAHIA, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 17.773.869/0001-71, com sede na praça Jose Luís Ramos, nº 84, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pelo Gestor do FMAS o Sr Isaias de Oliveira portador do CPF 036.523.125-89 e por seu Prefeito Municipal, Sr. Higo Moura Medeiros, residente Tv José Clemente nº 10, Bairro Centro, Teofilândia - Ba, RG nº 09501023-85, e CPF nº 005.390.835-00 doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa, **LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 19.736.814/0001-17, estabelecida na Rua Maria Noelia, nº 481, Regalinho – Araci – BA – CEP 48.760.000 doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por seu Sr. Kelvis Oliveira Ribeiro, inscrito no CPF nº 059.880.595.89 e RG nº 1454352884 SSP/BA residente na cidade de Araci – BA firmam o presente **TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO**, conforme disposições constantes CONTRATO nº 0096/2021, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, VALOR E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO é a supressão no quantitativo dos itens constante da tabela em anexo, perfazendo assim 20,24% do valor inicialmente contratado, gerando uma redução no contrato de R\$ 6.361,63

II – Tal aditivo se faz necessário devido o saldo existente dos itens constantes do anexo se tornarem desnecessário para esta secretaria, permitindo assim que seja feito um aditivo de acréscimo ao contrato da Secretaria M. de Educação e Cultura conforme Convite nº 03/2021, de acordo com a permissibilidade constante do art.65, alínea B, §1º da lei 8.666/93 e clausula 5ª item 5.3 do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 16/02/2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente termo, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 02 de Setembro de 2021.

HIGO MOURA MEDIEROS
Prefeitura Municipal de Teofilândia - Contratante

ISAIAS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - Contratante

LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI
KELVIS OLIVEIRA RIBEIRO – CONTRATADA

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

ANEXO – ITENS SUPRIMIDOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TIPO	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE, de escritório, número 02, cores diversas em poliestireno e arame e aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	2	4,95	9,90
2	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	1	4,10	4,10
3	Apagador para quadro branco com base de plástico reforçado feltro supermacio e resistente, dimensões 15cm x 6cm 1a. qualidade	UND	2	5,05	10,10
4	APONTADOR de lápis, manual, portátil, com uma entrada, material plástico rígido, com marca do fabricante	UND	100	0,35	35,00
5	BARBANTE, 100 % algodão, com 06 (seis) fios torcidos. Rolo com, no mínimo, 240 g. Rotulagem contendo no mínimo, nome, composição do produto, quantidade de fios, peso líquido do rolo, nome e CNPJ do fabricante	UND	10	3,90	39,00
6	Bastão de cola quente super transparente grossa 11,2mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	3	44,91	134,73
7	Bastão de cola quente super fina 07 mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	2	39,90	79,80
8	BOBINA DE TECIDO TNT TECIDO NÃO TECIDO 50 METROS 50X1,20	UND	5	125,80	629,00
9	Bola de assopro, cores sortidas, pacotes com 50 unidades.	PCT	100	6,15	615,00
10	BORRACHA, bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta. fabricação: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm	UND	80	0,80	64,00
12	Caderno brochura 96 fls c/120 und	UND	20	5,90	118,00
13	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 matérias, 200 folhas, fabricação 200 x 275 mm podendo variar em +/- 5% fabrica constar impressos na capa traseira marca do fabricante, fabricação, quantidade de folhas e quantidade de matérias	UND	0	14,50	0,00
15	Caneta hidrográfica (esferográfica) luminosa (marca texto) tamanho grande ponta arredondada	CX C/12	5	26,00	130,00
16	CANETA, esferográfica, escrita fina, ponta 0,7 tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica,	UND	50	1,05	52,50

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	esfera em tungstênio				
17	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	100	0,85	85,00
18	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor preta, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	UND	50	0,85	42,50
19	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor vermelha, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	50	0,85	42,50
22	Classificador com trilho transparente	UND	150	2,30	345,00
23	Classificador polionda transparente com elástico largo, dimensões 340/250/60 mm, cor variada	UND	50	3,90	195,00
24	Classificador transparente c/ aba fino	UND	200	2,30	460,00
25	Clips para papel em aço niquelado nº 02 fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 100	CX	10	2,30	23,00
34	Corretivo líquido a base d'água, frasco 18 ml, embalagem em plástico rígido, com identificação do produto, marca do fabricante data e prazo de validade. c/12	CX	1	21,00	21,00
36	ENVELOPE ofício, cor pardo, em papel, sem timbre, dimensões 240 x 340 mm.	UND	150	0,55	82,50
49	Fita adesiva transparente, dimensão 50mmx50m. Embalagem: rolo individual, com dados de identificação do produto marca e validade do fabricante	UND	100	5,20	520,00

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

58	Lápis grafite, nº 02, revestido em madeira, formato cilíndrico, com preto marca nacional cx c/144 und produto nacional	CX	3	44,00	132,00
65	Massa para modelar em 12 cores feita a base de amido, embalagem com com dimensões 13,2cmx 2 cm x 16 cm, peso da embalagem 0,250 gramas	CX	20	5,90	118,00
73	Papel metro branco embalagem com 100m	ROLOS	1	184,00	184,00
74	Papel metro pardo embalagem com 100m	ROLOS	2	179,00	358,00
78	PAPEL, alcalino, formato A-4, cor branca, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável anti-umidade, contendo 10 (dez) resmas (com quinhentas folhas). Rotulagem contendo no mínimo, nome, gramatura e dimensões do produto, quantidade de folhas, nome e CNPJ do fabricante.	CX	8	229,00	1.832,00
TOTAL GLOBAL DA SUPRESSAO					6.361,63

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 097/2021

O **MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA ESTADO DA BAHIA** através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 12.404.015/0001-02, com sede na praça Lomanto Junior, s/n, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Felícia Maria Macedo Araújo, Portador do CPF nº 812.490.985-72 e RG nº 76738434 SSP/BA e por seu Prefeito Municipal, Sr. Higo Moura Medeiros, brasileiro, residente à Tv. 02 José Clemente nº 10, Bairro Centro, Teofilândia - Ba, RG nº 095001023-85, e CPF nº 005.390.835-00 doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa, **LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 19.736.814/0001-17, estabelecida na Rua Maria Noelia, nº 481, Regalinho – Araci – BA – CEP 48.760.000 doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por seu Sr. Kelvis Oliveira Ribeiro, inscrito no CPF nº 059.880.595.89 e RG nº 1454352884 SSP/BA residente na cidade de Araci – BA firmam o presente **TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO**, conforme disposições constantes CONTRATO nº 0097/2021, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, VALOR E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO é a supressão no quantitativo dos itens constante da tabela em anexo, perfazendo assim 9,54% do valor inicialmente contratado, gerando uma redução no contrato de R\$ 3.717,90:

II – Tal aditivo se faz necessário devido o saldo existente dos itens constantes do anexo se tornarem desnecessário para esta secretaria, permitindo assim que seja feito um aditivo de acréscimo ao contrato da Secretaria M. de Educação e Cultura conforme Convite nº 03/2021, de acordo com a permissibilidade constante do art.65, alínea B, §1º da lei 8.666/93 e cláusula 5ª item 5.3 do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 16/02/2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente termo, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 02 de Setembro de 2021.

HIGO MOURA MEDIEROS
Prefeitura Municipal de Teofilândia - Contratante

FELICIA MARIA MACEDO ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - Contratante

LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI
KELVIS OLIVEIRA RIBEIRO – CONTRATADA

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

ANEXO – ITENS SUPRIMIDOS

LOTE 001					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TIPO	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	Apagador para quadro branco com base de plástico reforçado feltro supermacio e resistente, dimensões 15cm x 6cm 1a. qualidade	UND	2	R\$ 5,05	R\$ 10,10
5	BARBANTE, 100 % algodão, com 06 (seis) fios torcidos. Rolo com, no mínimo, 240 g. Rotulagem contendo no mínimo, nome, composição do produto, quantidade de fios, peso líquido do rolo, nome e CNPJ do fabricante	UND	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
7	Bastão de cola quente super fina 07 mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	2	R\$ 39,90	R\$ 79,80
8	BOBINA DE TECIDO TNT TECIDO NÃO TECIDO 50 METROS 50X1,20	UND	5	R\$ 125,80	R\$ 629,00
9	Bola de assopro, cores sortidas, pacotes com 50 unidades.	PCT	0	R\$ 6,15	R\$ -
10	BORRACHA, bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta. fabricação: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm	UND	40	R\$ 0,80	R\$ 32,00
17	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio	UND	50	R\$ 0,85	R\$ 42,50
18	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor preta, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio.	UND	50	R\$ 0,85	R\$ 42,50
19	CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor vermelha, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrões e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do	UND	150	R\$ 0,85	R\$ 127,50

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, com ponta metálica, esfera em tungstênio				
24	Classificador transparente c/ aba fino	UND	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
25	Clips para papel em aço niquelado nº 02 fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 100	CX	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
73	Papel metro branco embalagem com 100m	ROLOS	1	R\$ 184,00	R\$ 184,00
78	PAPEL, alcalino, formato A-4, cor branca, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável anti-umidade, contendo 10 (dez) resmas (com quinhentas folhas). Rotulagem contendo no mínimo, nome, gramatura e dimensões do produto, quantidade de folhas, nome e CNPJ do fabricante.	CX	10	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00
				R\$	R\$
					3.717,90

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 098/2021

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça José Luiz Ramos, 84 - Centro, TEOFILÂNDIA inscrita no CNPJ nº 13.845.8466/0001-30, neste ato representado do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Higo Moura Medeiros, portador da C.I. Nº. 09501023-85 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 005.390.835-00, residente e domiciliado na cidade de Teofilândia/ Ba doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa, **LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 19.736.814/0001-17, estabelecida na Rua Maria Noelia, nº 481, Regalinho – Araci – BA – CEP 48.760.000 doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por seu Sr. Kelvis Oliveira Ribeiro, inscrito no CPF nº 059.880.595.89 e RG nº 1454352884 SSP/BA residente na cidade de Araci – BA firmam o presente **TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO**, conforme disposições constantes CONTRATO nº 0098/2021, sujeitando-se os contratantes à Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, VALOR E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO DE CONTRATO é a supressão no quantitativo dos itens constante da tabela em anexo, perfazendo assim 11,73% do valor inicialmente contratado, gerando uma redução no contrato de R\$ 4.916,73.

II – Tal aditivo se faz necessário devido o saldo existente dos itens constantes do anexo se tornarem desnecessário para esta secretaria, permitindo assim que seja feito um aditivo de acréscimo ao contrato da Secretaria M. de Educação e Cultura conforme Convite nº 03/2021, de acordo com a permissibilidade constante do art.65, alínea B, §1º da lei 8.666/93 e cláusula 5ª item 5.3 do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 16/02/2021

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente termo, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 02 de Setembro de 2021.

HIGO MOURA MEDIEROS
Prefeitura Municipal de Teofilândia - Contratante

LUKEL EMPREENDIMENTOS EIRELI
KELVIS OLIVEIRA RIBEIRO – CONTRATADA

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

TESTEMUNHAS: _____ CPF: _____

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANEXO – ITENS SUPRIMIDOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TIPO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALFINETE, de escritório, número 02, cores diversas em poliestireno e arame e aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante	CX	2	4,95	9,90
2	ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e máximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UND	1	4,10	4,10
3	Apagador para quadro branco com base de plástico reforçado feltro supermacio e resistente, dimensões 15cm x 6cm 1a. qualidade	UND	2	5,05	10,10
6	Bastão de cola quante super transparente grossa 11,2mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	3	44,91	134,73
7	Bastão de cola quante super fina 07 mm x 300 mm saco contendo 1kg	SACO	5	39,90	199,50
8	BOBINA DE TECIDO TNT TECIDO NÃO TECIDO 50 METROS 50X1,20	UND	8	125,80	1.006,40
9	Bola de assopro, cores sortidas, pacotes com 50 unidades.	PCT	100	6,15	615,00
10	BORRACHA, bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta. fabricação: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm	UND	20	0,80	16,00
12	Caderno brochura 96 fls c/120 und	UND	15	5,90	88,50
13	CADERNO, capa dura, com espiral em arame revestido, com 10 matérias, 200 folhas, fabricação 200 x 275 mm podendo variar em +/- 5% fabrica constar impressos na capa traseira marca do fabricante, fabricação, quantidade de folhas e quantidade de matérias	UND	50	14,50	725,00
15	Caneta hidrográfica (esferográfica) luminosa (marca texto) tamanho grande ponta arredondada	CX C/12	5	26,00	130,00
23	Classificador polionda transparente com elástico largo, dimensões 340/250/60 mm, cor variada	UND	25	3,90	97,50
24	Classificador transparente c/ aba fino	UND	130	2,30	299,00
25	Clips para papel em aço niquelado nº 02 fabricado com arame de aço, antiferrugem, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Cx c/ 100	CX	10	2,30	23,00
73	Papel metro branco embalagem com 100m	ROLOS	1	184,00	184,00
78	PAPEL, alcalino, formato A-4, cor branca, dimensões 210 x 297 mm, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável antiumidade, contendo 10 (dez) resmas (com quinhentas folhas). Rotulagem contendo no mínimo, nome, gramatura e dimensões do produto, quantidade de folhas, nome e CNPJ do fabricante.	CX	6	229,00	1.374,00
					4.916,73

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PJKM/WQX3QSR8LFGFMOGDQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0246/2021

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça José Luiz Ramos, 84 - Centro, TEOFILÂNDIA inscrita no CNPJ nº 13.845.8466/0001-30, neste ato representado do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Higo Moura Medeiros, portador da C.I. Nº. 09501023-85 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 005.390.835-00, residente e domiciliado na cidade de Teofilândia/ Ba, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 12.404.015/0001-02, com sede na praça Lomanto Junior, s/n, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Felícia Maria Macedo Araújo, Portador do CPF nº 812.490.985-72 e RG nº 76738434 SSP/BA, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 17.773.869/0001-71, com sede na praça Jose Luís Ramos, nº 84, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pelo Gestor do FMAS o Sr Isaias de Oliveira portador do CPF 036.523.125-89 e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Manoel Joaquim de Moura, nº 39 - Centro, Teofilândia, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 30.951.655/0001-06, neste ato representada pela Secretária a Sr.ª Ana Carla Santos de Oliveira, Portadora do Carteira de Identidade nº 08660684-06 SSP/BA inscrita no CPF n.º 996.200.155-72 neste ato denominados simplesmente **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **PINHO RASO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA** inscrita no CNPJ nº 19.034.144/0001-97, com endereço Rua José Clemente - centro - Teofilândia - BA - CEP 48.770.000, neste ato representado pelo seu sócio o sr. Marcos Silva Pinho portador do RG nº 11439687-60 e CPF 022.766.415-92 doravante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente **TERMO ADITIVO DE VALOR**, conforme disposições constantes do contrato nº **0246/2021**, oriundo do processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS sob nº **001/2021**, conforme faculta a **alínea 'a', do inc. I, do art. 65, da Lei nº 8.666/93**, com suas alterações subsequentes e legislação correlata, sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem o escopo de promover alteração unilateral qualitativa do objeto deste contrato, a partir do remanejamento do valor referente ao item Óleo Diesel S10 transformando em Gasolina Comum:

SECRETÁRIA	ÓLEO DIESEL S10	SECRETÁRIA	Gasolina Comum
SAÚDE	6.487,90	SAÚDE	5.100,00
ASSITÊNCIA SOCIAL	0,00	ASSITÊNCIA SOCIAL	0,00
EDUCAÇÃO E CULTURA	18.900,59	EDUCAÇÃO E CULTURA	14.857,34
INFRAESTRUTURA	1.526,57	INFRAESTRUTURA	1.200,00
ADMINISTRAÇÃO (POLICIA)	1.730,11	ADMINISTRAÇÃO	1.360,00
GABINETE DO PREFEITO	3.180,35	GABINETE DO PREFEITO	2.500,00
TOTAL	31.825,52	TOTAL	25.017,34

CLÁUSULA SEGUNDA – RETIFICAÇÃO DO OBJETO

As especificações do objeto do presente contrato foram retificadas, alterando-o qualitativamente, sem incidência no seu valor global, passando a vigor da seguinte forma:

SECRETÁRIA	QTD Gasolina Comum	Valor Unitário	Valor Total	Qtd de Oleo Diesel S10	Valor Unitário	Valor Total
SAÚDE	5.229,96	5,890	30.804,46	6.900,28	4,630	31.948,30
ASSITÊNCIA SOCIAL	215,42	5,890	1.268,82	0,00	4,630	0,00
EDUCAÇÃO E CULTURA	15.408,06	5,890	90.753,47	0,00	4,630	0,00
INFRAESTRUTURA	1.330,23	5,890	7.835,05	6.534,64	4,630	30.255,38
ADMINISTRAÇÃO	2.760,00	5,890	16.256,40	3.680,19	4,630	17.039,28
GABINETE DO PREFEITO	2.501,93	5,890	14.736,37	1.512,53	4,630	7.003,01
TOTAL	27.445,60		161.654,58	18.627,64		86.245,97

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO

A necessidade de alteração unilateral qualitativa do contrato visa, exclusivamente, a adequação da estimativa inicialmente estabelecida visando garantir o abastecimento de veículos, máquinas e equipamentos pertencentes a frota oficial e locada, até a conclusão do Pregão Eletrônico nº 009/2021 que encontra-se em andamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente aditivo fundamenta-se na alínea 'a', do inc. I, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamento dos encargos resultantes da execução dos serviços decorrentes deste aditivo correrá pela mesma dotação do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Teofilândia - Bahia, 15 de Setembro de 2021

HIGO MOURA MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA – CONTRATANTE

FELICIA MARIA MACEDO ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA
Ana Carla Santos de Oliveira – Secretária Municipal de Educação e Cultura - CONTRATANTE

PINHO RASO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA,
MARCOS SILVA PINHO – SOCIO - CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 - _____

Nome:
CPF nº:

02 - _____

Nome:
CPF nº:

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

5º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 0246/2021

O MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça José Luiz Ramos, 84 - Centro, TEOFILÂNDIA inscrita no CNPJ nº 13.845.8466/0001-30, neste ato representado do Exmo. Prefeito Municipal Sr. Higo Moura Medeiros, portador da C.I. Nº. 09501023-85 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 005.390.835-00, residente e domiciliado na cidade de Teofilândia/ Ba, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 12.404.015/0001-02, com sede na praça Lomanto Junior, s/n, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Felícia Maria Macedo Araújo, Portador do CPF nº 812.490.985-72 e RG nº 76738434 SSP/BA, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 17.773.869/0001-71, com sede na praça Jose Luis Ramos, nº 84, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pelo Gestor do FMAS o Sr Isaias de Oliveira portador do CPF 036.523.125-89 e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Manoel Joaquim de Moura, nº 39 - Centro, Teofilândia, Estado Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 30.951.655/0001-06, neste ato representada pela Secretária a Sr.ª Ana Carla Santos de Oliveira, Portadora do Carteira de Identidade nº 08660684-06 SSP/BA inscrita no CPF n.º 996.200.155-72 neste ato denominados simplesmente **CONTRATANTE** e do outro lado a empresa **PINHO RASO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA** inscrita no CNPJ nº 19.034.144/0001-97, com endereço Rua José Clemente – centro – Teofilândia – BA – CEP 48.770.000, neste ato representado pelo seu sócio o sr. Marcos Silva Pinho portador do RG nº 11439687-60 e CPF 022.766.415-92 doravante denominada **CONTRATADA**, firmam o presente **TERMO ADITIVO DE VALOR**, conforme disposições constantes do contrato nº **0246/2021**, oriundo do processo de licitação PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS sob nº **001/2021**, e do Art. 57, constante da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO é o acréscimo de R\$ 98.363,00 perfazendo 16,39% no valor inicialmente contratado conforme planilha abaixo e altera a data de vigência de 27/09/2021 para 27/10/2021:

SECRETÁRIA	QTD de litros Gasolina Comum	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
SAÚDE	14.000,00	5,890	82.460,00
ASSITÊNCIA SOCIAL	2.700,00	5,890	15.903,00
			98.363,00

II – O presente TERMO ADITIVO se faz necessário para garantir o abastecimento dos veículos oficiais e veículos locados que prestam serviços a Secretarias Municipais de Saúde e de Assistência Social os quais são utilizadas diariamente nas demandas da citada secretaria, conforme previsão constante no artigo 65, I letra b da lei 8.666/93, conforme itens a anexo a esse aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Unidade Gestora:	Fonte:	Atividade:	Elemento de despesa:	Valor
Sec. De Assistência Social	2032	00	33.90.30	15.903,00
	2036	029		
	2046	029		
Sec. De Saúde	2053	02	33.90.30	82.460,00
	2054	14		
	2056	02		
	2099	14		

www.teofilandia.ba.gov.br

Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original firmado em 27/07/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 16 de Setembro de 2021

HIGO MOURA MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA – CONTRATANTE

FELICIA MARIA MACEDO ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEOFILÂNDIA
Ana Carla Santos de Oliveira – Secretária Municipal de Educação e Cultura - CONTRATANTE

PINHO RASO PRODUTOS DE PETROLEO LTDA,
MARCOS SILVA PINHO – SOCIO - CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 - _____
Nome:
CPF nº:

02 - _____
Nome:
CPF nº:

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30